



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

από το πρακτικό της υπ' αριθμ. 17^{ης} Τακτικής Συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου

Αριθ. Απόφασης 145/2023

Αριθμ. Πρωτ.: 54074/14.07.2023

ΘΕΜΑ

Λήψη απόφασης για έγκριση της συμμετοχής του Δήμου Ιλίου στην υπ' αριθμ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 - Επικαιροποίηση Στρατηγικών ΟΧΕ -ΒΑΑ του ΠΕΠ Αττικής 2014- 2020

Σήμερα την 13^η Ιουλίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 20.30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου ΙΛΙΟΥ συνήλθε σε **Τακτική Συνεδρίαση**, ύστερα από την υπ' αριθμ. 51941/07.07.2023 πρόσκληση του Προέδρου κ. Χαραλαμπίοπουλου Ιωάννη, που δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο του Δήμου και επιδόθηκε με αποδεικτικό στον κ. Δήμαρχο και σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους την 07.07/2023 και πραγματοποιήθηκε με **ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ**, σύμφωνα με τα οριζόμενα της εγκύκλιου με αριθμ. 375 του ΥΠ.ΕΣ. (Α.Π.: 39167/02.06.2022) και με το άρθρο 11 του Ν. 5043/2023.

Το Δημοτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από σαράντα ένα (41) Μέλη.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΔΑΛΑΜΑΓΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΤΣΙΜΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΚΟΥΜΑΡΑΔΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΓΑΛΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ, ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΛΥΚΟΥΔΗ – ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ, ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗ-ΨΥΛΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΓΚΙΟΚΑ-ΛΙΟΣΗ ΣΤΕΛΛΑ, ΑΝΔΡΕΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΓΚΙΩΝΗ ΕΥΛΑΛΙΑ, ΚΑΚΟΥΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ, ΓΡΕΤΣΙΣΤΑ ΕΛΕΝΗ, ΚΑΒΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ ΧΡΥΣΑΝΘΗ, ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ & ΜΗΛΙΩΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΑΠΟΝΤΕΣ

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ.Σ.: ΤΣΑΚΑΝΙΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΚΟΥΣΚΟΥΡΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΓΡΑΜΜΕΝΟΥ ΜΑΡΙΑ, ΠΑΤΑΚΙΑΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ

ΓΚΙΟΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΜΠΑΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΠΑΝΙΤΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΜΥΓΔΑΛΗ ΣΟΦΙΑ, ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΠΕΤΡΟΥΛΑ, ΡΗΓΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΚΟΥΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΟΛΓΑ, ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ & ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι με σύνολο 41 μελών βρέθηκαν παρόντα 23, ο Πρόεδρος κ. Χαραλαμπίδης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης.

Το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται αμέσως στην εξέταση του 1^{ου} θέματος της ημερήσιας διάταξης.

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Χαραλαμπίδης Ιωάννης εισάγει στο Συμβούλιο για συζήτηση το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης που αφορά την λήψη απόφασης για έγκριση της συμμετοχής του Δήμου Ιλίου στην υπ' αριθμ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 – Επικαιροποίηση Στρατηγικών ΟΧΕ -ΒΑΑ του ΠΕΠ Αττικής 2014- 2020.

Αφού θέτει υπόψιν του Συμβουλίου το υπ' αριθμ. 52590/11.07.2023 σχετικό έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Ποιότητας, Προγραμματισμού & Ανάπτυξης του Δήμου μας, στο οποίο αναφέρεται ότι:

«Με την υπ. αριθμ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκληση της **ΕΥΔ του ΠΕΠ Αττικής 2021-2027** η Περιφέρεια Αττικής καλεί τις Χωρικές Αρχές υπεύθυνες για την υλοποίηση των Στρατηγικών Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) στην Αττική την περίοδο 2014-2020 για την κατάθεση **επικαιροποιημένων** προτάσεων ΣΒΑΑ στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027.

Ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής των **επικαιροποιημένων** προτάσεων ΣΒΑΑ ορίζεται η 31 Ιουλίου 2023.

Σύμφωνα με την ανωτέρω Πρόσκληση προβλέπεται η «Χωρική Αρχή» (Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Δυτικής Αθήνας) που αποτελεί τον αρμόδιο φορέα για την κατάρτιση της πρότασης, να υποβάλει επικαιροποιημένη πρόταση Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ), σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον «Οδηγό για τον σχεδιασμό και την υποβολή Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ)» που επισυνάπτεται στο Παράρτημα Ι της Πρόσκλησης, κάνοντας χρήση του συνημμένου ειδικού «Έντυπου Υποβολής Πρότασης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης» (Παράρτημα ΙΙ).

Για την περίοδο 2021-27, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προτείνει την ενίσχυση της αστικής και εδαφικής διάστασης θεσπίζοντας έναν νέο Στόχο Πολιτικής για «Μια Ευρώπη πιο κοντά στους πολίτες της». Ο στόχος αυτός προωθεί την τοποκεντρική προσέγγιση και τη συμμετοχή των τοπικών αρχών και της κοινωνίας των πολιτών στην εύρεση λύσεων για τις τοπικές προκλήσεις.

Με βάση την στρατηγική του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027, η μητροπολιτική περιοχή της Αττικής αποτελεί μια χωρική ενότητα όπου συγκεντρώνεται μεγάλο μέρος πληθυσμού, οικονομικές και κοινωνικές δραστηριότητες, οι οποίες συνοδεύονται από εκτεταμένες αντίστοιχες ανάγκες, που συνδυάζονται με τη χωρική διάσταση, αλλά και από πλήθος ευκαιριών για προώθηση πολιτικών με έμφαση στην καινοτομία και τις συνέργειες. Στην περίοδο 2021-2027 πυρήνας του χωρικού σχεδιασμού για την Αττική αποτελεί εκ νέου η ενίσχυση της κοινωνικής και οικονομικής συνοχής της αστικής μητροπολιτικής περιοχής της Περιφέρειας, συνεπώς ιδιαίτερη μέριμνα δίνεται στη συνέχιση των τεσσάρων (4) ΟΧΕ-ΒΑΑ που υλοποιούνται στο πλαίσιο του ΠΕΠ Αττικής 2014-2020, οι οποίες είναι:

- «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ», από την Αστική Αρχή του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ)
- «Αθήνα 2020: Βιώσιμη Ανάπτυξη για τον Τουρισμό, τον Πολιτισμό, την Καινοτομία», από την Αστική Αρχή του Δήμου Αθηναίων και της ΕΑΤΑ Α.Ε., με επικεφαλής το Δήμο Αθηναίων
- «Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ/ΒΑΑ) Πειραιά», από την Αστική Αρχή Δήμος Πειραιά-ΚΟ.Δ.Ε.Π-Ο.Π.Α.Ν, με επικεφαλής το Δήμο Πειραιά
- «Η Μουσική και η Ιστορία των Δρόμων», από την Αστική Αρχή του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής, με επικεφαλής το Δήμο Καλλιθέας

Με βάση τα ανωτέρω, η Πρόσκληση αφορά στην υποβολή **επικαιροποιημένων** προτάσεων Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) από τις Χωρικές Αρχές (οριζόμενες ως Αστικές Αρχές την περίοδο 2014-2020) υπεύθυνες για την υλοποίηση των τεσσάρων (4) ΟΧΕ-ΒΑΑ στην Αττική την περίοδο 2014-2020, για σαφώς ορισμένη Περιοχή Παρέμβασης (ΠΠ) εντός της Αστικής Περιοχής αρμοδιότητάς τους.

Η **επικαιροποίηση** αφορά, τόσο στην τροποποίηση της περιοχής παρέμβασης, όσο και στην προσθήκη νέων δράσεων / πράξεων, αλλά και νέων χωρικών εταίρων, λαμβάνοντας υπόψη:

- τις επίκαιρες αναπτυξιακές ανάγκες της περιοχής,
- την μέχρι τώρα αποτίμηση της υλοποίησης της Στρατηγικής την περίοδο 2014-2020,
- την ωριμότητα των διαδικασιών Διαβούλευσης,
- την ωριμότητα των προτεινόμενων δράσεων/πράξεων,
- τις χρηματοδοτικές ανάγκες σε συνδυασμό με την ωριμότητα και το βαθμό ενεργοποίησης μεταφερόμενα/phasing έργων στην περίοδο 2021-2027,
- την αναπροσαρμογή/ επέκταση της περιοχής δράσης αυτών,
- την ενδεχόμενη συμμετοχή νέων γειτονικών Δήμων και ανάλογη επικαιροποίηση/ εμπλουτισμό των Σχεδίων Δράσης στις ανανεωμένες Στρατηγικές Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης.

Οι Στρατηγικές ΒΑΑ πριν την υποβολή τους θα πρέπει να έχουν αποτελέσει αντικείμενο εκτεταμένης

διαβούλευσης με τους τοπικούς ενδιαφερόμενους εταίρους της Περιοχής Παρέμβασης.

Στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης, από την χρηματοδοτική κατανομή στον Ειδικό Στόχο 5i, οι διαθέσιμοι πόροι για την επικαιροποίηση των Στρατηγικών των τεσσάρων (4) συνεχιζόμενων ΟΧΕ-BAA ανέρχονται 206.680.000,00 € σε Δημόσια Δαπάνη (ΔΔ) από το ΕΤΠΑ.

Συμπληρωματικά, για τη χρηματοδότηση της υλοποίησης των τεσσάρων (4) συνεχιζόμενων Στρατηγικών ΟΧΕ-BAA, στο Πρόγραμμα προβλέπονται επιπρόσθετοι πόροι από άλλες Προτεραιότητες, ως εξής:

- Στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 1: 'Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας της περιφερειακής οικονομίας μέσω της προώθησης του καινοτόμου και έξυπνου οικονομικού και ψηφιακού μετασχηματισμού', πόροι ύψους 25.900.000,00 € σε Δημόσια Δαπάνη (ΔΔ) από το ΕΤΠΑ.
- Στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 4B: 'Προώθηση της περιφερειακής κοινωνικής συνοχής μέσα από την ενίσχυση των μηχανισμών και υπηρεσιών για την στήριξη του ανθρώπινου δυναμικού, της απασχόλησης, της εκπαίδευσης, της υγειονομικής περίθαλψης, της κοινωνικοοικονομικής ένταξης, της ισότητας των ευκαιριών και την αντιμετώπιση κινδύνων φτώχειας και αποκλεισμού', πόροι ύψους 50.420.000,00 € σε Δημόσια Δαπάνη (ΔΔ) από το ΕΚΤ+.

Συνεπώς το σύνολο του διαθέσιμου Π/Υ για τις τέσσερις συνεχιζόμενες ΟΧΕ-BAA ανέρχεται σε 283.000.000,00 €.

Οι Χωρικές Αρχές υπεύθυνες για την υλοποίηση των τεσσάρων (4) ΟΧΕ-BAA στην Αττική την περίοδο 2014-2020, δύνανται να υποβάλουν επικαιροποιημένες Στρατηγικές με βασική κατανομή πόρων ως ακολούθως:

- Αστική Αρχή του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ): 76.000.000,00 €
- Αστική αρχή με επικεφαλής το Δήμο Αθηναίων: 100.000.000,00 €
- Αστική αρχή με επικεφαλής το Δήμο Πειραιώς: 82.000.000,00 €
- Αστική Αρχή του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής, με επικεφαλής το Δήμο Καλλιθέας: 25.000.000,00 €

Δεδομένου ότι ο προϋπολογισμός των συμβασιοποιημένων Πράξεων κατά κανόνα είναι μικρότερος σε σχέση με τον προϋπολογισμό εντάξεων και προκειμένου να μη παρατηρηθεί καθυστέρηση στη πλήρη ενεργοποίηση του συνόλου των διαθέσιμων πόρων, οι Χωρικές αρχές δύνανται να αξιοποιήσουν την ευελιξία που παρέχει η δυνατότητα υπερδέσμευσης έως 30% ανά ΣΒΑΑ. Η δυνατότητα αυτή θα δίνεται ανά Προτεραιότητα και Ειδικό στόχο.

Η **Δυτική Αθήνα** αποτελεί μια χωρική ενότητα της Περιφέρειας Αττικής με μείζονα και χρονίζοντα προβλήματα φτώχειας, υπο-επένδυσης, κοινωνικών ανισοτήτων, περιβαλλοντικής υποβάθμισης και περιθωριοποίησης. Η συγκριτική καθυστέρηση και υποβάθμιση της ως προς άλλες περιοχές του

Λεκανοπεδίου είναι διαχρονικό χαρακτηριστικό της Δυτικής Αθήνας που έχει λάβει διαφορετικές εκφάνσεις μέσα στο εκάστοτε χρονικό πλαίσιο.

Ως «**Περιοχή Παρέμβασης**» της Στρατηγικής ΒΑΑ προσδιορίζεται η Λειτουργική Αστική Περιοχή (ΛΑΠ) Δυτικής Αθήνας, που περιλαμβάνεται στα διοικητικά όρια των Δήμων μελών του ΑΣΔΑ (Αγία Βαρβάρα, Άγιοι Ανάργυροι – Καματερό, Αιγάλεω, Ίλιον, Κορυδαλλός, Περιστερί, Πετρούπολη, Φυλή και Χαϊδάρι), με επιμέρους **λειτουργικές εξειδικεύσεις αφενός** σε «**αναδυόμενους πόλους: βέλη, χορδές και τόξα**» που ενισχύουν την **μητροπολιτικότητα της Δυτικής Αθήνας** και, αφετέρου, σε «**θύλακες**» **αρνητικών κοινωνικών φαινομένων** ή/και **αναπτυξιακών δυνατοτήτων**.

Η **Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση (Ο.Χ.Ε.) της Δυτικής Αθήνας για την Π.Π. 2021-2027** αποτελεί το εργαλείο εφαρμογής μίας στοχευμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης και Αναζωογόνησης της Λειτουργικής Αστικής Περιοχής (ΛΑΠ) της Δυτικής Αθήνας, λαμβάνοντας υπόψη, ιδίως μετά τη διεύρυνση της Περιοχής Παρέμβασης προς βορρά και νότο:

- τις ανάγκες ως προς τις οικονομικές, τις κοινωνικές και τις περιβαλλοντικές προκλήσεις, καθώς και τις προκλήσεις της κλιματικής αλλαγής, του πολιτιστικού περιβάλλοντος, του δομημένου περιβάλλοντος και των βασικών υποδομών, της χωροταξικής – πολεοδομικής οργάνωσης και των χρήσεων γης, που διαμορφώνονται στην ΛΑΠ Δυτικής Αθήνας, λαμβάνοντας υπόψη το ευρύτερο κοινωνικοοικονομικό περιβάλλον στην Περιφέρεια Αττικής, στην Χώρα και την Ε.Ε.
- το διαχρονικό έλλειμμα σοβαρών δημοσίων επενδύσεων στην ΛΑΠ Δυτικής Αθήνας, το οποίο λειτουργεί αρνητικά στην προσέλκυση ιδιωτικών επενδύσεων με σοβαρές επιπτώσεις στην απασχόληση και την κοινωνική συνοχή της περιοχής,
- την ανάγκη ενίσχυσης της Μητροπολιτικότητας της ΛΑΠ Δυτικής Αθήνας και της αλλαγής του αναπτυξιακού μοντέλου της Περιοχής Παρέμβασης,
- την περαιτέρω ενίσχυση της Δια-δημοτικής συνεργασίας με την επέκταση της σε δύο ακόμα Δήμους,
- την ανάγκη πύκνωσης της διαλειτουργικότητας μεταξύ των εμπορικών, επιχειρηματικών και διοικητικών κέντρων των Δήμων της Δυτικής Αθήνας,
- την ανάδειξη της εξωστρέφειας των Επιχειρήσεων της Δυτικής Αθήνας,
- την ενίσχυση της Δια-δημοτικής συνεργασίας για τη διασφάλιση της Κοινωνικής Συνοχής και την αντιμετώπιση της ακραίας φτώχειας,
- την αύξηση των διαμπερών μετακινήσεων δια μέσου των Δήμων της Δυτικής Αθήνας στους όμορους Δήμους και, κυρίως, των διαμπερών κινήσεων που εξυπηρετούν ενδο-περιφερειακές, μητροπολιτικές και εθνικές ανάγκες, με αποτέλεσμα η ήδη υποβαθμισμένη Δυτική Αθήνα να δέχεται σημαντικό μέρος του όγκου των μετακινήσεων λόγω των επενδύσεων στις υπόλοιπες Περιφερειακές Ενότητες της Αττικής,
- την χωροθέτηση μεταποιητικών, εμπορικών, αποθηκευτικών και διοικητικών δραστηριοτήτων που συνδέονται με τις παραπάνω λειτουργίες,

- την ύπαρξη σημαντικού πολιτιστικού και ιστορικού αποθέματος στη Δυτική Αθήνα και τη συμπληρωματικότητα με τα πολιτιστικά και ιστορικά τοπόσημα της Αθήνας καθώς και της ευρύτερης της Αττικής,
- τις κοινωνικές, αστικές και παραγωγικές λειτουργίες της ίδιας της Δυτικής Αθήνας,
- την εγκατάλειψη σημαντικών βιομηχανικών συγκεντρώσεων, που μπορούν να αποτελέσουν κύτταρα αστικής αναζωογόνησης
- την ύπαρξη αναξιοποίητων ιδιωτικών και δημόσιων ακινήτων, και αξιοποιώντας:
- το θετικό αποτύπωμα και τη δυναμική της Χωρικής και Αναπτυξιακής Στρατηγικής της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2014-2020 που ολοκληρώνεται σε λίγους μήνες,
- την ευρύτερη Αναπτυξιακή Στρατηγική της Δυτικής Αθήνας με τίτλο «Ανθεκτική Δυτική Αθήνα 2030»,
- τη διαδικασία επικαιροποίησης του ΣΟΑΠ που βρίσκεται σε εξέλιξη και στο οποίο, μεταξύ άλλων ενσωματώνονται οι νέες περιοχές της ΛΑΠΠ Δυτικής Αθήνας,

επικαιροποιεί, την Χωρική και Αναπτυξιακή Στρατηγική της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2014- 2020, συμπληρώνοντας το **«μίγμα» των Κύριων Χωρικών Στρατηγικών Επιλογών** της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης στη Δυτική Αθήνα, με βάση τις παρακάτω Χωρικές Στρατηγικές Επιλογές:

- τη **«Αναπτυξιακή»** Χωρική Στρατηγική Επιλογή, που περιλαμβάνει:

» την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, με έμφαση στην εξωστρέφεια, την καινοτομία και τον πράσινο μετασχηματισμό των Επιχειρήσεων και τη διαφοροποίηση του τοπικού παραγωγικού δυναμικού,

» την προσέλκυση επενδύσεων και την ενίσχυση της μετάβασης της Δυτικής Αθήνας σε μια περιοχή φιλικής προς το περιβάλλον και κλιματικά ουδέτερης,

» την αστική αναζωογόνηση και τη βιώσιμη αστική κινητικότητα, και τους συνδυασμούς αυτών, με σκοπό την ενίσχυση της μητροπολιτικότητας,

» την προσέλκυση επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, απασχόλησης και ροών επισκεψιμότητας, την ανάπτυξη νέων δραστηριοτήτων, μηχανισμών και μητροπολιτικού χαρακτήρα θεσμών με έμφαση στον πολιτισμό και, εντέλει, την προώθηση μιας νέας διακριτής (από άποψη αναγνωρισιμότητας και δυναμικής) ταυτότητας της Δυτικής Αθήνας,

» την ενίσχυση της προσβασιμότητας των Ατόμων με Αναπηρία και την πρόληψη και αντιμετώπιση των διακρίσεων σε όλα τα επίπεδα, υιοθετώντας το Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ και τις αρχές της ισότητας των φύλων και της μη διάκρισης.

- τη **«Διαρθρωτική»** Χωρική Στρατηγική Επιλογή, που περιλαμβάνει:

» την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και τη βιώσιμη αντιμετώπιση των αρνητικών κοινωνικών φαινομένων, με έμφαση στις δια-δημοτικές συνεργασίες, στο πλαίσιο της επιδίωξης της επίτευξης Κοινωνικών Οικονομικών Κλίμακας,

- » την προώθηση της κοινωνική ένταξης των ευπαθών και περιθωριοποιημένων ομάδων, με επίκεντρο την στήριξη της οικογένειας, με έμφαση στα παιδιά και τις ομάδες αυξημένου κινδύνου,
- » τη διαμόρφωση και βελτίωση των ικανοτήτων και την παροχή ευκαιριών ισότιμης πρόσβασης στην αγορά εργασίας και στην επιχειρηματικότητα, ιδίως των νέων,
- » την στοχευμένη ενίσχυση, συμπλήρωση και αναβάθμιση των κοινωνικών υποδομών.

- την «**Έξυπνη**» Χωρική Στρατηγική Επιλογή, που περιλαμβάνει:

- » την αξιοποίηση της σύγκλισης των τεχνολογιών σε όλα τα επίπεδα (Βιομηχανία 4.0) την ενίσχυση του ψηφιακού μετασχηματισμού της τοπικής οικονομίας και κοινωνίας,
- » την ενίσχυση της ψηφιακής και πράσινης μετάβασης των Επιχειρήσεων,
- » την ενίσχυση του συνδυασμού της «έξυπνης» και «αξιοβίωτης» Δυτικής Αθήνας (Smart & Livable West Athens), σε συνδυασμό με την Πράσινη Χωρική Στρατηγική Επιλογή,
- » την ανάδειξη της Δυτικής Αθήνας ως Πολιτιστικού και Τουριστικού Προορισμού.

- την «**Πράσινη**» Χωρική Στρατηγική Επιλογή, που περιλαμβάνει:

- » την ενίσχυση της μετάβασης της τοπικής οικονομίας και κοινωνίας σε δραστηριότητες και συμπεριφορές μηδενικού ανθρακικού αποτυπώματος,
- » την αξιοποίηση της κυκλικής οικονομίας, στο πλαίσιο της Συμφωνίας για Πράσινους Δήμους της Ε.Ε. (Green City Accord / Καθαροί και υγιείς δήμοι για την Ευρώπη),
- » τη συμμόρφωση των Παρεμβάσεων της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2021-2027 ως προς την Αρχή “μη πρόκληση σημαντικής βλάβης” (Do No Significant Harm - DNSH)» και την Κλιματική Ανθεκτικότητα Των Υποδομών (Τεχνική Οδηγία ΕΕ 2021/С/373/01).

- την «**Συνεργατική**» Χωρική Στρατηγική Επιλογή, που περιλαμβάνει:

- » τη ενίσχυση των δια-δημοτικών συνεργασιών και συνεργιών στο οικονομικό, στο κοινωνικό, στο ενεργειακό και στο περιβαλλοντικό πεδίο των καθημερινών δραστηριοτήτων της Δυτικής Αθήνας.
- Στο πλαίσιο της επικαιροποίησης της Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ Δυτικής Αθήνας για την Π.Π. 2021-2027, υιοθετούνται εργαλεία και μηχανισμοί διακυβέρνησης για την αντιμετώπιση ζητημάτων διαλειτουργικότητας των παρεμβάσεων, την επαναχωροθέτηση δημοσίων υποδομών και λειτουργιών, την αξιοποίηση εμβληματικών παρεμβάσεων όσον αφορά στα τοπότητα και την ανάδειξη της νέας αναπτυξιακής ταυτότητας της Δυτικής Αθήνας συνολικά, σε στοχευμένες αναπτυξιακές και διαρθρωτικές παρεμβάσεις στους θύλακες, καθώς και στην μόχλευση, την προώθηση της εξωστρέφειας και την προσέλκυση επενδύσεων και επιχειρηματικών δραστηριοτήτων. Επιπρόσθετα:

- Σε κοινωνικό επίπεδο, τα θεματικά δια-δημοτικά δίκτυα θα συνεχισθούν και θα διευρυνθούν, ενώ θα διασφαλισθεί η ποιότητα και πληρότητα των υπηρεσιών κοινωνικής συμπερίληψης, μέσα από την εμβάθυνση της κοινωνικής καινοτομίας.
- Σε επίπεδο τόνωσης απασχόλησης και αντιμετώπισης της υψηλής ανεργίας των νέων, θα προωθηθούν σύγχρονες, ευέλικτες και φιλικές μέθοδοι αναβάθμισης και επαναπροσδιορισμού

των ικανοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού, ενώ θα επιδιωχθεί η συνέχιση των τοπικών μηχανισμών βελτίωσης των δεξιοτήτων των ανέργων, στο πλαίσιο των θεματικών διαδικτυακών δικτύων.

Η Χωρική Αναπτυξιακή Στρατηγική της ΟΧΕ/ΒΑΑ Δυτικής Αθήνας 2021-2027 επικαιροποιείται και συμπληρώνεται σε σχέση με εκείνη της Π.Π. 2014-2020, ενσωματώνοντας ταυτόχρονα νέες και σύγχρονες στρατηγικές επιλογές που δημιουργούν μια νέα δυναμική ανάπτυξης, μέσω:

1. της προσέλκυσης επενδύσεων και επιδίωξης εγκατάστασης διεθνούς εμβέλειας Επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, κυρίως στα παραδοσιακά εμπορικά και οικονομικά κέντρα των Δήμων της Δυτικής Αθήνας (πρβλ, “αναπτυξιακό τόξο” και “χορδή”). Για την επίτευξη αυτού του στόχου θα εφαρμοσθεί συνδυασμός παρεμβάσεων και θα αναδειχθούν / αξιοποιηθούν συγκεκριμένα αστικά τοπόσημα που σήμερα υποβαθμίζουν την εικόνα και την λειτουργία της Δυτικής Αθήνας.
2. της σταδιακής και μέχρι το 2030, προώθησης παρεμβάσεων για την μετατροπή των γενικών και τυχαίων ροών επισκεψιμότητας σε ειδικές ροές επισκεπτών της Δυτικής Αθήνας. Η στρατηγική της Δυτικής Αθήνας εστιάζει στην επίσκεψη για λόγους αναψυχής και βιωματικών εμπειριών (και, σε επόμενο στάδιο) τη δημιουργία υποδομών φιλοξενίας και διανυκτέρευσης των επισκεπτών στην περιοχή. Για την επίτευξη αυτού του στόχου θα προωθηθεί η δημιουργία ιστορικών και πολιτιστικών διαδρομών, η ανάπτυξη υποδομών πολιτισμού και δικτύου τοπόσημων για την ανάπτυξη θεματικών διαδρομών, η ανάπτυξη υποδομών MICE, η δημιουργία αναγνωρίσιμου πολιτιστικού θεσμού και, η αξιοποίηση ψηφιακών τεχνολογιών για την προσέλκυση και διαχείριση τουριστικών ροών. Θα στηριχθούν τα εμπορικά κέντρα των Δήμων και θα αξιοποιηθούν τα αποτελέσματα και θα διευρυνθούν οι θετικές επιπτώσεις δρομολογημένων ήδη συγκοινωνιακών και κυκλοφοριακών παρεμβάσεων.
3. Συμπληρωματικά και συνδυαστικά, θα επιδιωχθούν:
 - η περαιτέρω «τόνωση» της εσωτερικής ζήτησης, μέσω αξιοποίησης των πολιτιστικών και τουριστικών τοπόσημων στο σύνολο της Δυτικής Αθήνας,
 - η στοχευμένη αναζωογόνηση των υποβαθμισμένων συνοικιών της Δυτικής Αθήνας μέσω ανάπτυξης και αναβάθμισης του δικτύου Κοινωνικών Δομών και Υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων των σχολικών μονάδων,
 - η εφαρμογή πράσινων (green / eco) και έξυπνων (smart) λειτουργιών σε επίπεδο ανάκτησης του αστικού χώρου και κοινωνικοποίησης των κατοίκων, με έμφαση στις έξυπνες και φιλικές γειτονιές,
 - η δημιουργία μητροπολιτικών πάρκων άθλησης, πολιτισμού και επιχειρηματικότητας σε εγκαταλειμμένες επιχειρηματικές περιοχές, πρώην στρατόπεδα κ.λπ.
 - η παροχή κινήτρων και η δρομολόγηση λύσεων για την άμβλυνση του φαινομένου της άναρχης στάθμευσης, τόσο στο εμπορικό – επιχειρηματικό κέντρο, όσο και στις συνοικίες της Δυτικής Αθήνας.

Κύρια Αναπτυξιακή Στρατηγική Επιλογή της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (Β.Α.Α.) Δυτικής Αθήνας για την Π.Π. 2021-2027 παραμένει η ενίσχυση της «πολικότητας» της Δυτικής Αθήνας και η αποκατάσταση της ισορροπίας ανάπτυξης στην Περιφέρεια Αττικής, με απώτερο σκοπό την ενίσχυση της Περιφερειακής Μητροπολιτικότητας και την επανατοποθέτηση της Αττικής στο Ευρωπαϊκό Σύστημα Μητροπόλεων.

Στο πλαίσιο της διαβούλευσης η στρατηγική αυτή έτυχε της θετικής αποδοχής των συμμετεχόντων και συνοδεύθηκε από σχετικές προτάσεις σε μικρότερη χωρική κλίμακα. Ως ένα πρόσθετο (και γενικότερο) αποτέλεσμα της διαβούλευσης θεωρείται η κινητοποίηση φορέων και πολιτών από τη Δυτική Αθήνα (ακόμα και με τη χρήση των Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης), αλλά και η συμμετοχή Φορέων και Κοινωνικών Εταίρων Περιφερειακής και Εθνικής Εμβέλειας.

Λαμβάνοντας σχετικά υπόψη τα ανωτέρω και:

- Την υπ. αρ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 – Επικαιροποίηση Στρατηγικών ΟΧΕ-ΒΑΑ του ΠΕΠ Αττικής 2014-2020» καθώς τα συνημμένα αυτής στοιχεία (Οδηγός, Έντυπο Υποβολής κ.λπ.).
- Τον Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) περί: «Διαχείρισης, ελέγχου και εφαρμογής αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις.
- Την εγκύκλιο ΕΥΣΣΑ με α.π. 124143/21.12.22 «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ, ΟΧΕ-ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ».
- Την υπ. αρ. 376/07.02.2018 (ΑΔΑ: 7Θ4Β7Λ7-ΞΩΞ) Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής περί έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της “Αστικής Αρχής: Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ)” με τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.
- Την υπ. αρ. 3998/29.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΧΙΗ7Λ7-07Ξ) απόφαση έγκρισης του Περιφερειάρχη Αττικής της 1ης τροποποίησης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της “Αστικής Αρχής: Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ)” με τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.
- Το ΣΟΑΠ Δυτικής Αθήνας
- Την επικαιροποιημένη στρατηγική της ΟΧΕ/ΒΑΑ Δυτικής Αθήνας
- Τα αποτελέσματα της μέχρι σήμερα ανοιχτής διαβούλευσης και την επικαιροποίηση του Συστήματος Διακυβέρνησης της ΟΧΕ/ΒΑΑ

Σας ζητώ να αποφασίσετε:

1. Τη συμμετοχή του Δήμου Ιλίου στο ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ 2021-2027 και ειδικότερα στην υπ.αριθμ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 – Επικαιροποίηση Στρατηγικών ΟΧΕ-ΒΑΑ του ΠΕΠ Αττικής 2014-2020»
2. Την από κοινού υποβολή επικαιροποίησης της Πρότασης Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης με πεδίο εφαρμογής τη Δυτική Αθήνα στο πλαίσιο της υπ. αριθμ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκλησης της Περιφέρειας Αττικής, με τους Δήμους: Αγία Βαρβάρα, Άγιοι Ανάργυροι – Καματερό, Αιγάλεω, Ίλιον, Κορυδαλλός, Περιστερί, Πετρούπολη, Φυλή, Χαϊδάρι και τον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο της Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ) με διακριτικό τίτλο «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ»
3. Τον ορισμό του Αναπτυξιακού Συνδέσμου της Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ), ως «Χωρικής Αρχής», αρμόδιας για την κατάρτιση, την υποβολή της Στρατηγικής για τη Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη καθώς και για την υλοποίησή της, με βάση τις δεσμεύσεις που διέπουν τη διαχείριση και παρακολούθηση του ΕΣΠΑ 2021-2027
4. Την Έγκριση της επικαιροποιημένης «Στρατηγικής» της ΒΑΑ/ΟΧΕ της Δυτικής Αθήνας και των επιμέρους «Παρεμβάσεων» στις οποίες οι «Ειδικοί Στόχοι» της στρατηγικής αντιστοιχούν
5. Την έγκριση των αποτελεσμάτων της μέχρι σήμερα «Ανοιχτής Διαβούλευσης» καθώς και την επικαιροποιημένη πρόταση «Συστήματος Διακυβέρνησης» της ΟΧΕ/ΒΑΑ, στο πλαίσιο της Εταιρικής Σχέσης.

Την παροχή εξουσιοδότησης στον Πρόεδρο του Δ.Σ. του ΑΣΔΑ κ. Ανδρέα Π. Παχατουρίδη, για την υπογραφή της Αίτησης Υποβολής Επικαιροποίησης της ΟΧΕ/ΒΑΑ, καθώς και κάθε σχετικού απαιτούμενου εγγράφου, δήλωσης, δέσμευσης κ.λπ. που αφορά συγκεκριμένα στην Υποβολή της επικαιροποιημένης Πρότασης ΟΧΕ/ΒΑΑ με δ.τ. «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» στο πλαίσιο της υπ. αριθμ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκλησης.»

προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψιν την ανωτέρω εισήγηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει:

1. Τη συμμετοχή του Δήμου Ιλίου στο ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ 2021-2027 και ειδικότερα στην υπ.αριθμ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» για την

προγραμματική περίοδο 2021-2027 – Επικαιροποίηση Στρατηγικών ΟΧΕ-ΒΑΑ του ΠΕΠ Αττικής 2014-2020»

2. Την από κοινού υποβολή επικαιροποίησης της Πρότασης Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης με πεδίο εφαρμογής τη Δυτική Αθήνα στο πλαίσιο της υπ. αριθμ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκλησης της Περιφέρειας Αττικής, με τους Δήμους: Αγία Βαρβάρα, Άγιοι Ανάργυροι – Καματερό, Αιγάλεω, Ίλιον, Κορυδαλλός, Περιστέρι, Πετρούπολη, Φυλή, Χαϊδάρι και τον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο της Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ) με διακριτικό τίτλο «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ»
3. Τον ορισμό του Αναπτυξιακού Συνδέσμου της Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ), ως «Χωρικής Αρχής», αρμόδιας για την κατάρτιση, την υποβολή της Στρατηγικής για τη Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη καθώς και για την υλοποίησή της, με βάση τις δεσμεύσεις που διέπουν τη διαχείριση και παρακολούθηση του ΕΣΠΑ 2021-2027
4. Την Έγκριση της επικαιροποιημένης «Στρατηγικής» της ΒΑΑ/ΟΧΕ της Δυτικής Αθήνας και των επιμέρους «Παρεμβάσεων» στις οποίες οι «Ειδικοί Στόχοι» της στρατηγικής αντιστοιχούν
5. Την έγκριση των αποτελεσμάτων της μέχρι σήμερα «Ανοιχτής Διαβούλευσης» καθώς και την επικαιροποιημένη πρόταση «Συστήματος Διακυβέρνησης» της ΟΧΕ/ΒΑΑ, στο πλαίσιο της Εταιρικής Σχέσης.

Την παροχή εξουσιοδότησης στον Πρόεδρο του Δ.Σ. του ΑΣΔΑ κ. Ανδρέα Π. Παχατουρίδη, για την υπογραφή της Αίτησης Υποβολής Επικαιροποίησης της ΟΧΕ/ΒΑΑ, καθώς και κάθε σχετικού απαιτούμενου εγγράφου, δήλωσης, δέσμευσης κ.λπ. που αφορά συγκεκριμένα στην Υποβολή της επικαιροποιημένης Πρότασης ΟΧΕ/ΒΑΑ με δ.τ. «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» στο πλαίσιο της υπ. αριθμ. 1971/15.06.2023 (ΑΔΑ: 67Α57Λ7-ΤΗ5) Πρόσκλησης.

Στην παρούσα απόφαση απέχει της ψηφοφορίας ο κ. Κουτσιανός Π. Δ.Σ. της Δημοτικής Παράταξης «Ασυμβίβαστο Ίλιον».

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη συνεδρίαση Μέλη.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

ΤΑ ΜΕΛΗ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ